
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL 
737485 – Stănileşti  Judeţul Vaslui,                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail : contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro  

 

HOTĂRÂREA  

                         Nr. _84_ 

privind aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Stanilesti  

pe anul 2022 - rectificarea a-VIII a – luna decembrie  
    

      Având în vedere: 

• Referatul de aprobare nr. 11970/19.12.2022 întocmit de către primarul comunei Stanilesti ;   

• Raportul de specialitate nr.11988/19.12.2022 intocmit de compartimentului contabilitate 

din cadrul UAT Stanilesti ;  

• Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Stanilesti, Comisia pentru 

programe de dezvoltare, economico-sociale, buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, 

servicii şi comerţ; 

• Prevederile H.C.L. Stanilesti nr. 6/2022  privind aprobarea bugetului local al Comunei   

Stanilesti  pe anul 2022 ; 

• Adresa Nr.VSG_STZ_6254/25.11.2022 emisa de Administratia Judeteana a Finantelor 

Publice Vaslui prin care se aloca sume defalcate din TVA pentru plata cheltuielilor 

descentralizate , respective finantarea cheltuielilor asistentilor personali ai persoanelor cu 

handicap sau a indemnizatiilor  lunare ale acestora si finantarea burselor elevilor din 

invatamantul de masa ; 

• Adresa Nr.VSG_STZ_6550/13.12.2022 emisa de Administratia Judeteana a Finantelor 

Publice Vaslui prin care se aloca sume din impozitul pe venit incasate suplimentar fata de 

planul repartizat  in anul 2022 ; 

• Adresa nr.11942/16.12.2022 prin care Scoala Gimnaziala Nr.1 Stanilesti  solicita  

rectificarea bugetului propriu de venituri si cheltuieli pentru  trimestrul 4  al anului 2022  ; 

      În conformitate cu : 

• prevederile art .39 din Legea nr. 273/2006-legea finanţelor publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

• Legea nr. 317/2022 –Legea bugetului de stat pe anul 2022; 

     În temeiul: 

•  Prevederilor art. 139, alin. (1), alin (3) lit.”a”,  art.196  alin .(1) lit. ,,a” şi art. 197 din 

O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STĂNILEȘTI, JUDEŢUL VASLUI, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


 Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Stanilesti  

incepand cu trimestrul 4 al anului 2022, conform Anexa 1, după cum urmeaza: 

        La partea de venituri   - comparativ cu nivelele din Bugetul local pe anul 2022 se aprobă 

urmatoarele influente:       

VENITURI TOTALE                                                                                             +160.000 lei    

Din care :                        

- Capitolul  04.02.01 – Sume defalcate din  impozitul pe venit                                +60.000 lei 

- Capitolul  04.02.04 -  Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit  

pentru echilibrarea bugetelor  locale                                                                           +3.000 lei                                                                                                                        

- Capitolul  11.02.06 – Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate 

la nivelul comunelor , oraselor si sectoarelor mun. Bucuresti                                   +97.000 lei 

                                                                                                                    

  La partea de cheltuieli - comparativ cu nivelele din Bugetul local pe anul 2022  se aproba 

urmatoarele influente:                                                                                                    

a) SECŢIUNEA FUNCŢIONARE: ( Anexa 2)  

 

- Capitolul 51.02.03.01 –Autoritati executive   ,aliniatul 20.30.30– 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicvii se suplimenteaza  cu suma de                              63.000 lei                                                                                                  

 

- Capitolul 65.02.01.04  –Invatamant secundar inferior  ,aliniatul 

 59.01  Burse  se suplimenteaza  cu suma de                                                               +55.000 lei  

                                                            

- Capitolul 68.05.02- Aasistenta sociala in caz de invaliditate  

  aliniatul 57.02.01 Ajutoare materiale in numerar se suplimenteaza cu suma de                                  

                                                                                                                                        +42.000 lei 

- Capitolul 68.10 – Ajutoare pentru locuinte  , aliniatul 57.02.01 

 Ajutoare sociale in numerar   se suplimenteaza cu suma de                                       + 2.740 lei  

 

- Capitolul 68.10 – Ajutoare pentru locuinte  , aliniatul 85.01.01 

 Plati efectuate in anii precedent si recuperate in anul curent                                          - 2.740 lei  

b) SECŢIUNEA DEZVOLTARE : ( Anexa 3)  

-Capitolul 70.02.05 ,,Alimentare cu apa “71.01.01,, Constructi 

 se suplimenteaza cu suma de                                                                                           + 5.000 lei 

-Capitolul 70.02.05 ,,Alimentare cu apa “ aliniatul 85.01.02                                      -  5.000 lei 

 Plati efectuate in anii precedent si recuperate in anul curent 

 B.  Bugetul institutiilor publice finantate din venituri proprii  SURSA E  : (Anexa 5) 

     Scoala Gimnaziala NR.1 STANILESTI  

           VENITURI TOTALE                                                                                          + 600 lei 

           SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE                                   + 600 lei 

          Cheltuieli totale  

           SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE                                               + 600 lei  



    - Capitolul 65.04.01 – Invatamant secundar inferior , 

 Articolul 20.01.30 -  Alte buburi si servicii pentru intretinere si functionare                   + 600 lei  

                                                                                                                                                                                                        

           Art. 2. Se aproba lista obiectivelor de investitii  finantate integral de la bugetul local ,care 

cuprinde investitii noi , lucrari in continuare, conform Anexei 4 – parte integranta din prezenta 

hotarare.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
           Art. 3 (1) Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarului comunei 

Stanilesti, Compartimentului Financiar contabil si achizitii publice din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului Comunei Stanilesti, județul Vaslui.  

             (2) Prezenta hotărâre se va comunica, persoanelor şi instituţiilor publice interesate, în 

termen legal, prin grija secretarului general al comunei Stănileşti și va fi adusă la cunoștință publică 

prin afișare, astfel:  

-  Serviciului Fiscal al municipiului Husi departamentul Trezorerie  

-  Primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui; 

-  Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui; 

            - Compartimentului Financiar-Contabil și Achiziții Publice, din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.  

          Art. 4 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim 

prin prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa 

instanţei de contencios administrative competentă, conform prevederilor Legii 554/2004 a 

Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

                                                           Stănilești – 21 decembrie 2022 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

                    BEJAN VASILACHE                           Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                   BURCIOAGĂ MIHAELA  

 

 Total consilieri locali în funcţie 15 

Prezenţi 15 

Pentru  15 

Împotrivă - 

Abţineri - 

Hotărâre se aprobă cu majoritate absolută 

 

 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI  NR. __84__/2022 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 21/12/2022  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la 

data adoptării...; 
art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.; 

art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data 

comunicării oficiale către prefect.”; 
art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 

 


